8. If anyone asks who the author of this work is, they should be told it is God; if one asks who the instrument of this work has been, it should be answered that it was a man whose homeland is Pisa, whose name is Uguccio, as if the word were *eugetio*, that is "good land" not only for those who are now, but also for those who will be, or Uguccio, as if the word were *vigetio*, that is "verdant soil" not only for himself, but also for others.²² 9. Hence, with the assistance of the Holy Spirit's grace—so that He who is the distributor of all good things may deign to provide us increasingly with abundance of words—we take the beginning of our demonstration from the word *augmentum* "augment, increase."²³

Excerpt II: G 26 (2.511f.)

1. **GARRIO** -ris "to chatter, rejoice, allure, play." But strictly speaking it means "to say many words" or "speak badly," 2. and hence **graculus** "jackdaw," not—as some people say—because they fly in flocks (*gregatim*), since it is clear that it is named after the garrulity of its call: indeed, for it is the most talkative species and importunate in its calls; 3. and hence **garrulus** -a -u "loquacious" as if the word were *graculus*; garrulous is the proper word for a person who is commonly called verbose. When happiness befalls such people they neither can nor will

whose discussion was influential in the culture of the Middle Ages and which is cited by Dante, *Convivio* IV.vi.1–5; cf. e.g., Picone, "Dante e Uguccione," 271; Ascoli, "Reading Dante's Readings," 137.

accedente letitia nec valens nec volens tacere. Et est sumptum nomen a graculis avibus que importuna loquacitate semper strepunt nec umquam quiescunt. ...

13. Item a guttur **gurdus** -a -um ineptus, stultus, inutilis ... ; et hic **gulus** -li genus navigii pene rotundum ad modum gutturis; 14. et hic **gustus** -us -ui, unus de V sensibus corporis; unde **gusto** -as -vi, et hinc **gustito** -as frequentativum: gustare est libare, quod vulgo dicitur **assaiare**.

Excerpt III: I 26 (2.598f.)

1. Hec **YCON** -nis et hec ycona -e et hec yconia -e, idest imago vel signum, et est ycon personarum inter se vel eorum que personis accidunt comparatio, scilicet cum figuram rei ex consimili genere conamur exprimere, ut (Verg. *Aen.* 4.558) “omnia Mercurio similis, vocemque coloremque” et cetera; 2. unde hec **yconisma** -e, idest imago, figura sine pectore ad caput, et hec **eco** indeclinabile, quasi yco, sonus aeris vel vallium vel rupium vel montium, idest sonus redivus, quia est imago et representatio vocis. Dicunt tamen quidam quod **eco** saxum est quod, humane vocis sonum captans, etiam verba loquentium imitatur, et dicitur sic quia, ad vocem respondens, alieni efficitur imago sermonis; sed potius videtur hoc evenire natura locorum, sicut convallium et cetera. 3. Unde hic **economus** -mi, idest dispensator proprie familie, unde hec **economia** -e, dispensatio, et **economicus** -a -um, dispensativus, unde hec **economica**, scientia qua instruimur in dispensatione proprie familie; et dicitur **economus** ab **eco**, quod est sonus redivus, quia ad eius sonum et vocem tota familia debet ordinari. 4. Vel potius dicitur **yconomus** ab **ycon**, quod est imago vel signum, et **noma**, quod est lex, vel norma, quod est regula. Inde **yconomus** quasi signatilis lex vel regula, quia ad eius signum et legem vel regulam tota familia debet dispensari; et inde hec **yconomia**, et cetera.